PROJETO DE LEI 98/2013
Denomina JOSÉ MAURO, praça existente no canteiro central da Rua Joaquim de Oliveira, Bairro Boa Esperança, Valinhos, SP, e dá outras providências.

O Vereador João Moysés Abujadi apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei em anexo, que “Denomina “José Mauro”, praça localizada a Rua Joaquim de Oliveira, Bairro Boa Esperança, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.

A propositura que se apresenta, trata de denominação de logradouro público, em homenagem à munícipe falecido.

Obedecido ao que dispõe a Lei Municipal No. 2376 de 22 de maio de 1991, é apresentada anexo, biografia do homenageado.

José Mauro nasceu em Valinhos, Estado de São Paulo, no bairro Lenheiro, no dia 24 de abril de 1932, tendo se criado e constituído família nestas terras, aqui permanecendo e fixando posteriormente residência no Bairro Vera Cruz, vindo a falecer no dia 30.10.2009, após residir por vários anos na Vila Boa Esperança, cidade de valinhos, Estado de São Paulo.

Decorrido quase quatro anos do seu passamento, a família e amigos, manifestaram o desejo de prestar esta justa homenagem a tão valoroso e honrado cidadão valinhense, nominando uma praça localizada na Vila Boa Esperança, bairro em que viveu por muitos anos e cujo local tinha grande apreço.

Nestes termos, submete-se o presente Projeto de Lei ao Plenário desta colenda Casa de Leis, e que por certo merecerá dos Nobres vereadores a melhor das acolhidas, por tratar-se de justa homenagem.

Valinhos, 10 de junho de 2013.

João Moysés Abujadi

Vereador
BIOGRAFIA DE JOSÉ MAURO

José Mauro nasceu em Valinhos, Estado de São Paulo, no bairro Lenheiro, no dia 24 de abril de 1932, tendo se criado e constituído família nestas terras, aqui permanecendo e fixando posteriormente residência no Bairro Vera Cruz.

No ano de 1973, transferiu-se com a família para a Vila Boa Esperança, ali residindo até o seu falecimento, com 67 anos de vida.

Sr. José Mauro trabalhou por muitos anos nas Indústrias Gessy Lever e Rigesa, fábricas tradicionais e que leva o nome de Valinhos a todo Brasil e também a inúmeros países do mundo.

Mais tarde, transferiu-se para as Indústrias Singer, onde colaborou com seus serviços profissionais até sua aposentadoria.

Sr. José Mauro foi casado com a Sra. Tereza Vichi Mauro, tendo como filhos, Wilson Roberto Mauro e Marlene Aparecida Mauro de Souza e como netos, Karina Alcantara Mauro, Aline Alcantara Mauro e Giovane Mauro de Souza.

Destaca-se que um dos filhos do Sr. José Mauro, Wilson Roberto Mauro, foi eleito vereador por Valinhos, ocupando cadeira na Câmara Municipal de Valinhos no quadriênio 2001/2004, e ocupando ainda o cargo de 3º. Secretário do Legislativo Valinhense nos anos de 2003 e 2004, fato que proporcionou muito orgulho para seu pai, Sr. José Mauro.

Sr. José Mauro faleceu em 30 de outubro de 2009, residindo no Bairro Vila Boa Esperança, Valinhos, Estado de São Paulo.
Projeto de Lei     /2013
Denomina “JOSÉ MAURO”, praça existente no canteiro central da Rua Joaquim de Oliveira, Bairro Boa Esperança, Valinhos, SP, e dá outras providências.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - A Praça localizada no canteiro interno da Rua Joaquim de Oliveira, Vila Boa Esperança, passa a denominar-se “Praça José Mauro”.

Artigo 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º. – Revogam-se às disposições em contrário.

Prefeitura do Município de valinhos,

Aos

Clayton Roberto Machado

                               Prefeito Municipal